[image: image1.png]

    ДУМА

МИХАЙЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО

    РАЙОНА

 Р Е Ш Е Н И Е

   с. Михайловка

26.12.2013 г.                                                                                  № 507
О поддержке  обращения  Думы
Уссурийского городского округа

к Председателю Законодательного Собрания

Приморского края В.В. Горчакову и

Губернатору Приморского края
В.В. Миклушевскому

Рассмотрев обращение Думы Уссурийского городского округа к председателю Законодательного Собрания Приморского края В.В. Горчакову и к Губернатору Приморского края В.В. Миклушевскому по вопросу неконтролируемого роста численности безнадзорных животных (собак), Дума Михайловского муниципального района

                                                   Р Е Ш И Л А:
       1. Поддержать обращение Думы Уссурийского городского округа к председателю Законодательного Собрания Приморского края В.В. Горчакову и к Губернатору Приморского края В.В. Миклушевскому.
       2. Направить данное решение председателю Законодательного Собрания Приморского края В.В. Горчакову и Губернатору Приморского края В.В. Миклушевскому.
      3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Михайловского
муниципального района                                                               В.В. Остапец
Обращение к Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В.
 Уважаемый Владимир Владимирович!
Депутаты Думы Уссурийского городского округа выражают серьезную обеспокоенность тем, что на территории муниципального образования складывается крайне негативная ситуация, связанная с неконтролируемым ростом численности безнадзорных животных (собак), что вызывает страх и тревогу у жителей муниципального образования.
Безнадзорные собаки, сбиваясь в стаи, проявляют злобу и агрессию, нападают на одиноких прохожих, в том числе на маленьких детей и детей школьного возраста. Они представляют реальную угрозу безопасности жителей Приморского края тем, что являются переносчиками экто-и эндопаразитов, возбудителей кишечных заболеваний и бешенства. По информации компетентных органов, в Приморском крае уже сформировался устойчивый природный очаг бешенства среди беспризорных животных.
Проблема существования бездомных животных является одной из актуальных проблем, о чем свидетельствуют многочисленные заметки в средствах массовой информации. Бездействие в этом вопросе уже привело, в частности, к тому, что появился и распространяется новый вид преступлений - это нелегальное использование мяса собак в китайской и азиатской кухне. Свидетельство этому - уголовное дело по факту обнаружения останков собак в городе Уссурийск.
Исходя из санитарно-эпидемиологических и социальных требований, нельзя допускать, чтобы безнадзорные животные являлись причиной увечий и гибели людей, а сами животные безнадзорно жили и погибали на улицах, при этом, нередко, становясь жертвами жестокости и даже садизма со стороны людей.
В течение последних двух лет идет переписка руководителей Уссурийского городского округа с властями Приморского края разных уровней о том, что необходимо принять меры к расплодившимся безнадзорным животным, что растет количество людей, пострадавших от их укусов, но все письма перенаправляются в государственную ветеринарную инспекцию Приморского края, которая не может дать определенный ответ по решению данной проблемы в связи с отсутствием финансирования этого направления деятельности.
Статья 3 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 "О ветеринарии" устанавливает, что полномочия по организации проведения на территории субъекта Российской Федерации мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных и их лечению, а также защита населения от болезней, общих для человека и животных, относятся к полномочиям субъекта Российской Федерации.
Уважаемый Владимир Владимирович, депутаты Думы Уссурийского городского округа обращаются к Вам с просьбой о срочном создании необходимой нормативной правовой базы для проведения мер по защите населения от бродячих животных и предотвращения распространения болезней, общих для человека и животных, на всей территории Приморского края.
Непринятие мер по регулированию численности безнадзорных животных ежедневно приводит к крайне негативным последствиям, а также ставит перед органами местного самоуправления неразрешимые на местном уровне проблемы.
           Обращение к председателю Законодательного

        Собрания Приморского края Горчакову В.В.
                                                Уважаемый Виктор Васильевич!
Депутаты Думы Уссурийского городского округа выражают серьезную обеспокоенность тем, что на территории муниципального образования складывается крайне негативная ситуация, связанная с неконтролируемым ростом численности безнадзорных животных (собак), что вызывает страх и тревогу у жителей муниципального образования.
Безнадзорные собаки, сбиваясь в стаи, проявляют злобу и агрессию, нападают на одиноких прохожих, в том числе на маленьких детей и детей школьного возраста. Они представляют реальную угрозу безопасности жителей Приморского края тем, что являются переносчиками экто-и эндопаразитов, возбудителей кишечных заболеваний и бешенства. По информации компетентных органов, в Приморском крае уже сформировался устойчивый природный очаг бешенства среди беспризорных животных.
Проблема существования бездомных животных является одной из актуальных проблем, о чем свидетельствуют многочисленные заметки в средствах массовой информации. Бездействие в этом вопросе уже привело, в частности, к тому, что появился и распространяется новый вид преступлений - это нелегальное использование мяса собак в китайской и азиатской кухне. Свидетельство этому - уголовное дело по факту обнаружения останков собак в городе Уссурийск.
Исходя из санитарно-эпидемиологических и социальных требований, нельзя допускать, чтобы безнадзорные животные являлись причиной увечий и гибели людей, а сами животные безнадзорно жили и погибали на улицах, при этом, нередко, становясь жертвами жестокости и даже садизма со стороны людей.
В течение последних двух лет идет переписка руководителей Уссурийского городского округа с властями Приморского края разных уровней о том, что необходимо принять меры к расплодившимся безнадзорным животным, что растет количество людей, пострадавших от их укусов, но все письма перенаправляются в государственную ветеринарную инспекцию Приморского края, которая не может дать определенный ответ по решению данной проблемы в связи с отсутствием финансирования этого направления деятельности.
Статья 3 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 "О ветеринарии" устанавливает, что полномочия по организации проведения на территории субъекта Российской Федерации мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных и их лечению, а также защита населения от болезней, общих для человека и животных, относятся к полномочиям субъекта Российской Федерации.
Уважаемый Виктор Васильевич, депутаты Думы Уссурийского городского округа обращаются к Вам с просьбой о срочном создании необходимой нормативной правовой базы для проведения мер по защите населения от бродячих животных и предотвращения распространения болезней, общих для человека и животных, на всей территории Приморского края.
Непринятие мер по регулированию численности безнадзорных животных ежедневно приводит к крайне негативным последствиям, а также ставит перед органами местного самоуправления неразрешимые на местном уровне проблемы.